REQUERIMENTCP// /2019

Excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Municipal, Evandro Lott
Moreira, os vereadores que a este subscrevem, nos termos regimentais
vigentes, apresentam, dispensadas as demais formalidades regimentais o que
se segue:

Seja convocada Sessão Extraordinária nesta Câmara para a próxima
semana, com o objetivo de analisar e votar o PL 015/2019, de autoria do poder
Executivo. Incluído na pauta desta Sessão de 04/07/2019, o projeto busca
autorização do Legislativo para celebrar operação de crédito com o Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais S/A— BDMG, destinada ao financiamento de
obras de infraestrutura no município de Guanhães.

Ocorre que a Prefeitura de Guanhães recebeu na semana passada (dia
26/06/2019) resposta positiva da habilitação de sua proposta na Linha de Crédito
"BDMG Urbaniza", aberta em 2019 pelo Banco de Desenvolvimento.

Até que se conclua o financiamento, que possibilitará a execução de obras
de infraestrutura, trazendo melhorias a todo o Município incluindo os distritos,
estão previstas sete etapas. Vencidas as duas primeiras etapas é preciso agora
agilizar a terceira, que é justamente a lei autorizativa (PL n° 015/2019), tarefa
que cabe a nós como representantes da população nesta nobre Casa
Legislativa.

A votação da lei autorizativa antes do recesso parlamentar deste mês de
julho, ou mesmo em seu início, será mais uma forma desta Casa demonstrar seu
interesse em participar da busca de soluções rumo ao desenvolvimento de
Guanhães.

Sala das Sessões, aos 04 de julho de 2019.

Evand b4 4. 11f: renga

i411.17; 121.51err i-llO*4"-'"Luc into

a'À
Maria Akiídia de Paula